
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2001 del 30-12-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2183 del 30-12-2020 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: AFFIDAMENTO A TERZI DELLO SPORTELLO GESTIONE PRATICHE AMMINISTRATIVE
IN MATERIA DI IMMIGRAZIONE ZONA SOCIALE N. 8 –ANNO 2021. CIG ZAE2F39898

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
 

RICHIAMATE:

 - la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

 - la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

 - la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

 - la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

 Premesso che:

il Comune di Foligno Capofila della Zona Sociale n. 8 ha elaborato nell’ambito del 20°
Programma Regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione, ai sensi dell’art. 45 del
D.Lgs. 286/98 il 20° Piano territoriale di interventi in materia di immigrazione, approvato con
D.G.C. n.343 del 15/10/2020;

la Regione Umbria, con D.D. n. 10363 del 12/11/2020, ha approvato il suddetto Piano
territoriale, assegnando al Comune di Foligno Capofila di Zona un finanziamento pari ad €
27.173,33;

a tale finanziamento si aggiunge l’importo di € 5.434,66 quale cofinanziamento da parte del
Comune di Foligno;



il suddetto Piano territoriale prevede quale Servizio da realizzare lo Sportello di gestione delle
pratiche amministrative in materia di immigrazione ;

Atteso che:

il servizio da affidare richiede un elevato grado di specializzazione, competenza ed esperienza in
materia di immigrazione, soprattutto in considerazione delle attività da svolgere tra le quali
figurano: consulenza giuridica su tutti gli aspetti dello status di cittadino immigrato, gestione,
anche telematica, delle pratiche burocratiche in materia di immigrazione, per la quale è
necessaria in via specifica iscrizione e accreditamento presso il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali nella I Sezione del Registro delle Associazioni, degli organismi e degli Enti che
svolgono attività in favore degli immigrati, di cui agli articoli 52 e seguenti del D.P.R. 31 agosto
1999 n. 394;

il servizio da affidare non è disponibile nel Mercato elettronico (MePA), in quanto trattasi di
servizio specialistico e altamente qualificato;

non sono attualmente attive Convenzioni Quadro CONSIP per la fornitura del servizio di cui
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge
n. 448/2001;

sui mercati elettronici non sono presenti servizi equipollenti al servizio da affidare, in quanto
trattasi di servizio che per sua natura assolve contemporaneamente e in maniera integrata a
molteplici e diverse funzioni: consulenza, informazione, accompagnamento, assistenza
telematica per il rilascio dei permessi di soggiorno, gestione pratiche amministrative tra cui
l’ammissione al test di conoscenza della lingua italiana, etc.;

l’importo dell’affidamento è pari ad € 26.727,86 oltre IVA ai sensi di legge e pertanto inferiore
alla soglia di € 40.000,00;

Considerato che:

proprio in considerazione dell’elevata specificità e specialità del servizio, al fine di valutare se vi
è interesse all’affidamento del servizio in oggetto, si è avviata con Determinazione Dirigenziale
n.1615 del 23/11/2020 un’indagine di mercato conoscitiva, propedeutica all’affidamento stesso;

nel termine stabilito del giorno 07/12/2020 sono arrivate due domande di partecipazione alla
manifestazione di interesse, trasmesse via PEC come previsto dall’Avviso:

PEC Protocollo Ente n. 72963/2020 – Eurostreet Società Cooperativa

PEC Protocollo Ente n. 73185 /2020 – Cidis Onlus

Visto il D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020, che in particolare all'art. 1 relativo ai
contratti sottosoglia, stabilisce che, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga all'
art. 36 , comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti "procedono"
all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro e che l'individuazione
definitiva del contraente deve avvenire entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di



avvio del procedimento;

Dato atto che:
al fine di assicurare il rispetto del predetto termine e le finalità espresse dal legislatore nel citato
art. 1 del c.d. decreto semplificazioni, con Determinazione Dirigenziale n.1916 del 16/12/2020 si
è inteso procedere - in parziale modifica della determinazione n. 1738 del 11/11/2020 - all'a
ffidamento diretto del servizio in oggetto, previa procedura comparativa dei preventivi richiesti ai
2 operatori economici che hanno presentato manifestazione d'interesse rispetto all'affidamento
medesimo, fermi restando i requisiti richiesti, in attuazione del progetto allegato alla
determinazione stessa;
con pec n.76424 e pec n. 76432, entrambe del 21/12/2020, si è richiesto preventivo di spesa ai
due soggetti che hanno espresso il proprio interesse alla gestione del servizio, per la
comparazione ai fini dell’affidamento diretto di cui all’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con
modifiche dalla L. 120/2020:
nel termine stabilito di giorni cinque dall’invio della richiesta sono pervenuti n. 2 preventivi:

con pec n. 77749/2020 il preventivo di Eurostreet Soc.Co. 1.
con pec n. 77751/2020 il preventivo di Cidis onlus 2.

Atteso che:
in ordine al requisito di idoneità professionale richiesto, a pena di esclusione, in sede di
manifestazione di interesse si è provveduto ad effettuare la necessaria verifica;
Cidis onlus risulta iscritto al n. A/088/2001/PG del Registro delle Associazioni , degli organismi
e degli Enti che svolgono attività in favore degli immigrati, presso il Ministero del Lavoro e delle
Politiche sociali – Direzione Generale dell’immigrazione e delle politiche di integrazione;
Eurostreet soc. cooperativa non risulta iscritta presso tale elenco ministeriale, come confermato
dal Presidente della Società stessa con pec n. 78438 del 30/12/2020;

Considerato che:
Eurostreet soc. cooperativa non risulta in possesso del requisito di idoneità professionale
richiesto a pena di esclusione;
l’offerta presentata da Cidis onlus per € 25.524,00 più iva al 22% risulta congrua;

Ritenuto di affidare il servizio a Cidis Onlus e di dover impegnare a suo favore l’importo di €
25.704,62 al Cap. 4913.100 Bilancio 2021 e € 5.434,66 al cap. 4913.101 Bilancio 2021;

Dato atto che è stato acquisito il D.U.R.C. ( prot inail 24925726) di CIDIS Onlus con scadenza al
14/03/2021;

Considerata la necessità di prevedere la consegna del servizio, nelle more della stipula del contratto, ai
sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 8, e del D.L.76/2020 art.8 , data l’urgenza nell’esecuzione
delle prestazioni, al fine di garantire il proseguo delle attività in favore dell’utenza;

Visto il “Verbale di esecuzione anticipata del contratto” relativo al Servizio Sportello gestione pratiche
amministrative in materia di immigrazione, con il quale le parti convengono di dare corso
all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza a decorrere dal 4 gennaio 2021 , in pendenza
della stipula del contratto, come previsto dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e dall’art.8 del
D.L.76/2020 (Allegato al presente atto che costituisce parte integrante e sostanziale);

VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di procedere all’affidamento a Cidis Onlus (C.F. 94015970547), Via della Viola n. 1 06122
Perugia, del servizio Sportello di gestione delle pratiche amministrative in materia di immigrazione
Zona Sociale n. 8 Anno 2021, ritenendo congruo il preventivo richiesto di € 25.524,00 più iva al
22%, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L. 120/2020;

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4913.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE L.286/98 (E. CAP. 490)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG ZAE2F39898

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 2695240545

0,00
25.704,62

0,00

4913.101 PROGETTI IMMIGRAZIONE
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG ZAE2F39898

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 2695240545

0,00
5.435,00

0,00

3. di provvedere alla consegna del servizio Sportello gestione pratiche amministrative in materia di
immigrazione Zona Sociale n. 8, nelle more della stipula del contratto ai sensi del D.Lgs. 50/2016
art. 32, comma 8, e del D.L.76/2020 art.8, data l’urgenza nell’esecuzione delle prestazioni, al fine
di garantire il proseguo delle attività in favore dell’utenza;

4. di approvare il “Verbale di esecuzione anticipata del contratto” che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale ;

5. di trasmettere il presente atto all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e Contratti, per i successivi
adempimenti di competenza. 

30-12-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  

 



 

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento a Cidis Onlus (C.F. 94015970547), Via della Viola n. 1 06122
Perugia, del servizio Sportello di gestione delle pratiche amministrative in materia di immigrazione
Zona Sociale n. 8 Anno 2021, ritenendo congruo il preventivo richiesto di € 25.524,00 più iva al
22%, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L. 120/2020;

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4913.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE L.286/98 (E. CAP. 490)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG ZAE2F39898

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 2695240545

0,00
25.704,62

0,00

4913.101 PROGETTI IMMIGRAZIONE
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG ZAE2F39898

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 2695240545

0,00
5.435,00

0,00

3. di provvedere alla consegna del servizio Sportello gestione pratiche amministrative in materia di
immigrazione Zona Sociale n. 8, nelle more della stipula del contratto ai sensi del D.Lgs. 50/2016
art. 32, comma 8, e del D.L.76/2020 art.8, data l’urgenza nell’esecuzione delle prestazioni, al fine
di garantire il proseguo delle attività in favore dell’utenza;

4. di approvare il “Verbale di esecuzione anticipata del contratto” che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale ;

5. di trasmettere il presente atto all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e Contratti, per i successivi
adempimenti di competenza.  

6.   Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 



30-12-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


